PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. n° 476 / GABI / 2021

Ponte Nova, 20 de julho de 2021.

À Sua Excelência o Senhor
Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova — MG

Assunto: Resposta, referente ao oficio n 338/2021/SAPL/DGRI.

Senhor Presidente,

Em resposta aos ofícios e indicações relacionados abaixo informamos o seguinte:

Oficio 338/2021

Indicação 402/2021 - do Vereador Emersânio Pinheiro de Carvalho: Solicitando executar
obra de construção de via ligando as Ruas Vigário João Paulo e Bonifácio Guimarães Sobrinho.
Status: O local foi avaliado e em breve daremos início a obra.

Indicação 403/2021 - dos Vereadores Sérgio Antônio de Moura e André Pessata
Nascimento: Solicitando instalar rede pluvial e aplicar massa asfáltica na Rua Bom Jesus,
Bairro de Fátima.
Status: Informamos que está na programação.

Indicação 404/2021 - do Vereador Sérgio Antônio de Moura: Solicitando instalar
iluminação e corrimão na escadaria entre as Ruas Efigênia e Jari, Bairros de Fátima e São
Pedro.
Status: Informamos que está sendo avaliado o local.

Indicação 406/2021 - do Vereador José Felipe Santiago Filho: Solicitando a substituição de
400 metros de rede pluvial na Rua Nair Augusta Pires, Vila Oliveira.
Status: Informamos que a obra foi iniciada no dia 08/06/2021 de acordo com solicitação do
Vereador.

Indicação 407/2021 - do Vereador Wellerson Mayrink de Paula: Solicitando avaliar a
possibilidade de alterar o trânsito para mão única na Rua Professor Raimundo Martiniano
Ferreira.
Status: Informamos que está sendo avaliado.

Indicação 408/2021 - do Vereador Weilerson Mayrink de Paula: Solicitando instalação de
um semáforo próximo ao cruzamento da clínica SEU, Bairro Guarapiranga
Status: Informamos que está sendo avaliado o local.

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Tel: (31) 3819-5454

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Indicação 409/2021 - do Vereador Wellerson Mayrink de Paula: Solicitando redutor de
velocidade na Rua Assad Zaidan, próximo a COFERPON.
Status: Informamos que no local será colocada faixa elevada.

Indicação 410/2021 - do Vereador Wellerson Mayrink de Paula: Solicitando serviços de
asfaltamento.
Status: Todos estes locais já estão em nossa programação.

Indicação 411/2021 - do Vereador Wellerson Mayrink de Paula: Solicitando redutor de
velocidade na Rua Marechal Deodoro, próximo ao n° 216 e na Rua José Vieira Martins,
próximo ao n° 317.
Status: Informamos que será avaliado o local.

Indicação 412/2021 - do Vereador Wellerson Mayrink de Paula: Solicitando retornar com
estacionamento a noventa graus dos veículos na Rua Otávio Soares, ao lado e em frente à
Padaria Pão e Tal.
Status: Informamos que a mudança foi realizada para melhorar o fluxo dos carros, gerando
mais segurança.

Indicação 414/2021 - do Vereador Wagner Luiz Tavares Gomides: Solicitando nova
pintura das faixas de pedestres na cidade.
Status: Informamos que está sendo realizado.

Indicação 421/2021 - da Vereadora Ana Maria Ferreira Proença: Solicitando instalação de
redutores de velocidade em vias do Bairro Pacheco.
Status: Informamos que está na programação.

Indicação 423/2021 - da Vereadora Ana Maria Ferreira Proença: Solicitando melhorias em
vias do Bairro Novo Horizonte.
Status: Informamos que está na programação
Em resposta a Indicação n° 423/2021 informamos que está na programação.

Atenciosamente,

Guimarães
Prefeito Municipal

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

111M11111111111111
PROTOCOLO GERAL 814/2021

Data: 22/07/2021 - Horário: 13:50
Administrativo

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Tel: (31) 3819-5454